
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036574/2025-23 de dezembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.149.408,76 ( Um Milhão, Cento e
Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Oito Reais, Setenta e Seis Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM23/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036574/2025-23 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31909602000 0,00 48.322,34

Total por Ação 0,00 48.322,34

AÇÃO:3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

150000000001 31909126000 0,00 277.130,22

Total por Ação 0,00 277.130,22

Total por Unidade 0,00 325.452,56

Total por Órgão 0,00 325.452,56

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31901302000 0,00 43.198,86

Total por Ação 0,00 43.198,86

Total por Unidade 0,00 43.198,86

Total por Órgão 0,00 43.198,86

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31901131000 0,00 50.390,51

150000000001 31901302000 0,00 48.756,49

Total por Ação 0,00 99.147,00

Total por Unidade 0,00 99.147,00

Total por Órgão 0,00 99.147,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903607000 1.000,00 0,00

Total por Ação 1.000,00 0,00

Total por Unidade 1.000,00 0,00

Total por Órgão 1.000,00 0,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903607000 2.000,00 0,00

Total por Ação 2.000,00 0,00

Total por Unidade 2.000,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901143000 2.408,76 0,00

Total por Ação 2.408,76 0,00

Total por Unidade 2.408,76 0,00

Total por Órgão 4.408,76 0,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900401000 0,00 44.922,09

Total por Ação 0,00 44.922,09

Total por Unidade 0,00 44.922,09

Total por Órgão 0,00 44.922,09



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036574/2025-23 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31901101000 0,00 14.491,25

150000000001 31901143000 0,00 46.883,68

150000000001 31901145000 0,00 41.877,47

Total por Ação 0,00 103.252,40

Total por Unidade 0,00 103.252,40

Total por Órgão 0,00 103.252,40

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250006 31900451000 836.000,00 0,00

150000250006 31901151000 12.000,00 0,00

Total por Ação 848.000,00 0,00

Total por Unidade 848.000,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700008 31901101000 0,00 30.392,16

Total por Ação 0,00 30.392,16

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000700008 31900401000 0,00 156.767,21

154000700008 31901101000 0,00 108.840,63

Total por Ação 0,00 265.607,84

Total por Unidade 0,00 296.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700008 31900451000 172.000,00 0,00

154000700008 31901151000 124.000,00 0,00

Total por Ação 296.000,00 0,00

Total por Unidade 296.000,00 0,00

Total por Órgão 1.144.000,00 296.000,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31901175000 0,00 49.320,52

Total por Ação 0,00 49.320,52

Total por Unidade 0,00 49.320,52

Total por Órgão 0,00 49.320,52

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31901145000 0,00 45.453,12

150000000001 31901175000 0,00 45.431,51

Total por Ação 0,00 90.884,63

Total por Unidade 0,00 90.884,63

Total por Órgão 0,00 90.884,63

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31901104000 0,00 47.175,63

Total por Ação 0,00 47.175,63

Total por Unidade 0,00 47.175,63

Total por Órgão 0,00 47.175,63



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036574/2025-23 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31911308000 0,00 50.055,07

Total por Ação 0,00 50.055,07

Total por Unidade 0,00 50.055,07

Total por Órgão 0,00 50.055,07

Total da Movimentação 1.149.408,76 1.149.408,76

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício


	Decreto Nº 0036574/2025
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS


	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

	03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS



